
Vitória (ES), terça-feira, 30 de Novembro de 2021. 1Vitória (ES), terça-feira, 30 de Novembro de 2021.

DIÁRIO OFICIAL DIÁRIO OFICIAL
DOS PODERES

DO ESTADO

PODER EXECUTIVO

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), terça-feira, 30 de Novembro de 2021 Edição N25.624

Governadoria do Estado

Leis

(*)LEI Nº 11.452

Dispõe sobre a instalação nas vias urbanas e 
rodovias estaduais do Espírito Santo de instrumentos 
eletrônicos luminosos de medição de velocidade e dá 
outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO
Faço saber que a Assembleia Legislativa decretou e 
eu promulgo, nos termos do parágrafo 5º do art. 66 
da Constituição Estadual, a seguinte Lei:

Art. 1º Somente será admitida a instalação nas vias 
urbanas e rodovias estaduais do Espírito Santo de 
quaisquer instrumentos eletrônicos de medição de 
velocidade, se neles houver registro luminoso da 
velocidade dos veículos em trânsito, obedecida a 
legislação federal aplicável.

Art. 2º As empresas contratadas para instalação e 
manutenção dos instrumentos eletrônicos de medição 
de velocidade deverão se adequar, realizando a troca 
dos radares ocultos pelos radares luminosos.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, 12 de Novembro de  
2021.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

(*) Republicada por ter sido redigida com 
incorreção.

Protocolo 756564

Decretos

DECRETO Nº 5020-R DE 29 DE NOVEMBRO DE 
2021.

Dispõe sobre a transferência de cargos de provimento 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no exercício das atribuições previstas no 
art. 91, inciso V, da Constituição Estadual,

DECRETA:

Art. 1° Fica transferido da Secretaria de Estado da 
Educação - SEDU para a Escola de Serviço Público do 
Espírito Santo - ESESP, 01 (um) cargo de provimento 
em comissão de Assessor Especial Nível I, Ref. 
QCE-04, com seu respectivo ocupante, Vilmara 
Mendes Gonring.
Art. 2° Fica transferido da Secretaria de Estado da 
Educação - SEDU para a Secretaria da Casa Civil - 
SCV, 01 (um) cargo de provimento em comissão de 
Assessor Especial Nível II, Ref. QCE-05, com seu 
respectivo ocupante, Eclair Lopes de Souza.
Art. 3° Fica transferido da Secretaria da Casa Militar 
- SCM para a Secretaria de Estado de Mobilidade e In-
fraestrutura - SEMOBI, 01 (um) cargo de provimento 
em comissão de Assessor Técnico, Ref. QC-02, com 
seu respectivo ocupante, Bianca Montovani José 
Sassemburg.
Art. 4° Fica transferido da Secretaria de Estado 
de Mobilidade e Infraestrutura - SEMOBI para a 
Secretaria da Casa Militar - SCM, 01 (um) cargo 
de provimento em comissão de Supervisor I, Ref. 
QC-01, com seu respectivo ocupante, Jary Lopes 
Ferreira Filho.
Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 29 dias do mês de 
novembro de 2021, 200º da Independência, 133º da 
República e 487º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 756562

RESUMO DO ATO ASSINADO PELO 
GOVERNADOR.

DECRETO Nº 2483-S, DE 29.11.2021.

NOMEAR, nos termos do art. 12, inciso II, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
SÉRGIO FARIAS DA SILVA, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessor Especial 
Nível I, Ref. QCE-04, da Secretaria de Estado da 
Educação - SEDU.

Protocolo 756565

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 29 de Novembro de 2021 às 23:01:09 Código de Autenticação: ff71d033

rplima
Realce

rplima
Realce


